RESOLUÇÃO CONSEPE 37/2009

APROVA O CALENDÁRIO ESCOLAR E

DE ATIVIDADES DA UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO, PARA O ANO LETIVO DE

2010.

O Vice-Reitor da Universidade São Francisco, no

exercício da presidência do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso XV do artigo 23

do Estatuto e em cumprimento à deliberação do

Colegiado em 13 de outubro de 2009, constante do

Parecer CONSEPE 38/2009 – Processo 38/2009,

baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica aprovado, conforme anexo, o Calendário Escolar e de Atividades da Universidade São

Francisco, para o ano letivo de 2010.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Campinas, 13 de outubro de 2009.

José Antonio Cruz Duarte, OFM

Vice-Reitor no exercício da Presidência

Anexo à Resolução CONSEPE 37/2009

CALENDÁRIO ESCOLAR E DE ATIVIDADES

1º SEMESTRE LETIVO DE 2010

JANEIRO
D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1º

2

4 a 23

5

11

18

18 a 20

25

26 a 30

29

Feriado – Confraternização Universal

Início das Férias do Corpo Discente

Período de oferecimento das Disciplinas em Período Especial e entrega de

notas

Prazo final da Matrícula Subsequente

Término das Férias dos Coordenadores dos cursos

Início das Atividades Escolares – 1º Semestre de 2010 – do Internato do

Curso de Medicina (9º ao 12º semestres)

Período de Orientação do Plano de Estudos pela Comissão Especial

Feriado Municipal – São Paulo

Término do Recesso Docente

Período de reuniões de Colegiado de cursos e de planejamento com o Corpo

Docente

Término das Inscrições – Transferências, Reabertura de Matrícula e

Portadores de Diploma de Curso Superior

FEVEREIRO 21 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

1

5

10 a 12

12

15 a 17

24

Início das Atividades Escolares dos Cursos de Graduação – 1º Semestre de

2010

Término do período para protocolização de pedido de análise curricular dos

alunos ingressantes por Processo Seletivo nos Cursos de Graduação

Término das matrículas dos candidatos a Transferência, Reabertura de Matrícula

e Portadores de Diploma de Curso Superior

Término das inscrições aos Exames de Proficiência dos Cursos de Graduação

Término da matrícula dos candidatos a Aluno Ouvinte ou Especial

Período de aplicação do Exame de Proficiência para os Cursos de Graduação

Prazo final para entrega e digitação de notas e frequência dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu, referente ao 2º semestre de 2009

Recesso Escolar (Feriado carnaval)

Prazo final para requerimentos de inclusão de disciplina(s) no plano de estudos

decorrente de dispensas por meio de análise curricular ou Exame de Proficiência

MARÇO 27 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

1

Início das Atividades Escolares dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

– 1º Semestre de 2010

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 37/2009

ABRIL 22 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

1 a 3

17

18

19

23

21

Recesso Escolar (Feriado Semana Santa)

Encerramento do 1º período do 1º semestre letivo de 2010

Prazo final para entrega e digitação das notas e frequência referentes ao 1º

período do 1º semestre letivo de 2010

Início do 2º período do 1º semestre letivo de 2010

Término do período para revisão das notas e frequência do 1º período do 1º

semestre letivo de 2010

Recesso Escolar (Feriado – Tiradentes)

  MAIO 25 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

1º Recesso Escolar (Feriado – Dia do Trabalho)

JUNHO 25 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

3

7

14

22

24 a 28

27

30

Feriado – Corpus Christi

Início do período de Matrícula Subsequente

Início das inscrições – Transferências, Reabertura de Matrícula e Portadores de

Diploma de Curso Superior

Prazo final para protocolização de requerimento de inscrição para cursar

Disciplinas em Período Especial

Período para a efetivação da matrícula nas Disciplinas em Período Especial

Prazo final para entrega, digitação e publicação aos alunos, das notas e

frequência finais do 2º período do 1º semestre letivo de 2010

Prazo final para revisão das médias e frequência publicadas

Término das Atividades Escolares – 1º semestre de 2010

S T Q Q S S

21 21 20 19 20 19
120 – TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE DE 2010

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 37/2009

2º SEMESTRE LETIVO DE 2010

JULHO
D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1º a 25

1º/7 a 1º/8

5

5/7 a 1º/8

9

19

19/7 a 1º/8

19 a 21

30

Período de oferecimento das Disciplinas em Período Especial e entrega de notas

Férias do Corpo Discente (exceto para o internato do Curso de Medicina)

Término do período de Matrícula Subsequente

Férias do Internato do curso de Medicina (9º e 10º semestres)

Feriado Estadual

Término das férias dos Coordenadores de Curso

Férias do Internato do curso de Medicina (11º e 12º semestres)

Período de Orientação do Plano de Estudos pela Comissão Especial

Término do recesso dos Coordenadores de Curso

Término das férias do Corpo Docente

Término das inscrições – Transferências, Reabertura de Matrícula e Portadores

de Diploma de Curso Superior

AGOSTO 26 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2

6

9

10 a 12

16

Início das Atividades Escolares – 2º Semestre de 2010

Término das matrículas dos candidatos a Transferência, Reabertura de Matrícula

e Portadores de Diploma de Curso Superior

Término das inscrições aos Exames de Proficiência dos Cursos de Graduação

Término da matrícula dos candidatos a Aluno Ouvinte ou Especial

Término do período para protocolização de pedido de análise curricular dos

alunos ingressantes por Processo Seletivo nos Cursos de Graduação

Início das Atividades Escolares dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

– 2º Semestre de 2010

Período de aplicação do Exame de Proficiência para os Cursos de Graduação

Prazo final para requerimentos de inclusão de disciplina(s) no plano de estudos

decorrente de dispensas por meio de análise curricular ou Exame de Proficiência

SETEMBRO 24*/25 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

7

8

Feriado Independência do Brasil

*Feriado Municipal – Itatiba

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 37/2009

OUTUBRO 26 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

4

12

13

15

18

Dia de São Francisco

Feriado – Nossa Senhora Aparecida

Prazo final para entrega e digitação das notas e frequência, referentes ao 1º

período do 2º semestre letivo de 2010

Início do 2º período do 2º semestre letivo de 2010

Dia do Professor

Prazo final para revisão das notas e frequência publicadas referentes ao 1º período

do 2º semestre letivo de 2010

NOVEMBRO 23*/24 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

2

15

20

28

Feriado – Finados

Feriado – Proclamação da República

*Feriado Municipal – Campinas e São Paulo

Término das Atividades Escolares do 2º Semestre de 2010 para 12º

semestre do curso de Medicina

DEZEMBRO 18*/19 DIAS LETIVOS
D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

6

8

13

18

20

21 a 28

22 a 31

25

Início do período de Matrícula Subsequente

*Feriado Municipal – Bragança Paulista e Campinas

Início das Inscrições – Transferências, Reabertura de Matrícula e Portadores

de Diploma de Curso Superior

Prazo final para protocolização de requerimento de inscrição para cursar Disciplinas

em Período Especial

Prazo final para entrega, digitação e publicação aos alunos, das notas e frequência

finais do 2º período do 2º semestre letivo de 2010

Prazo final para revisão das médias e frequência publicadas

Término das Atividades Escolares dos Cursos de Graduação e dos

Programas de Pós-Graduação – 2º semestre de 2010

Período para a efetivação da matrícula nas Disciplinas em Período Especial

Recesso do Corpo Docente

Feriado – Natal

S T Q Q S S

21 19 18/20 20 20 19/20
117/120 – TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE DE 2010